1) Praeterea R 1) tenues e coenobiis R, tenaces B
m) etiam R und am Rand: ,forte tenues®

n) plebeis R 8) eius R

0) psallendi ac legendi RBM

1) Zum Reformauftrag 1001 an Wilhelm fiir Fécamp, s. Bulst S. 148 f.
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lexit divinitus sibi dari indicium, quod totum a fundamentis renovari
conveniret templum. Ilicoque summo mentis ingenio coepit, ipsius aeccle-
si¢ reformand¢ mirificum construere apparatum. Quam denique cum t)
coepisset t) reedificare positione mirabili valde longiore ac latiore, quam
fuerat, ignotus tamen erat universis locellus, quo preciosi martyris mem-
bra claudebantur Benigni. Quoniam v) sollerti cura taliter antiquitus
fuerat reconditus, ut illo V) fiducialiter veneraretur martyr per ¢vum,
ubi felici morte occubuit propter deum. Sed a quibusdem minus ¥)
cautis ) dicebatur etiam ibi non haberi. Cuius ignoratio rei nimium
mestificabat animum patris Willelmi. Tali quoque defectu anxio reve-
latum est visione pulcherrima per ipsum dei martyrem ipsius honorabile
sepulchrum. Erat enim, ut beatus multorum sanctorum descriptor mira-
culorum Gregorius Turonorum pontifex 15) refert, pregrandis*) archa
lapidei sarcofagi continens illud¥). Pro cuius incredulitate narrat is-
demz) sanctus alterum sui?®) nominis Gregorium Lingonicensem b)
episcopum acrius quondam fuisse increpatum. Cuius ¢) nanque positio-
nem loci antiqua vetustas occuluit. Nam coram precipuo illius monasterii
altare 4) profundius habebatur defossum memoratum sepulchrum. Quod
continuo requirens invenit aperiensque illud ¢) contingere meruit sacra-
tissima egregii martyris ossa. In cuius etiam cerebro, quod in descripta
ipsius passione legitur 18), vulnus ferreo illatum vecte apparuit. Qug
omnia integrof) numero presentibus honestioribus tam episcopis quam
cgteris diversorum ordinum vel sexuum cum odoriferis timiamatibus ac
psallentium choris in eodem recondidit sarcofago. Indeque paululum ad
orientem illum amovens in pulcherrimo atque incomparabili (fol. 2267)
locavit tumulo. Dehinc nanque pater venerandus acriori accensus de-
votione reformande opus basilicg instanter 8), quemadmodmum decreverat,
accelerabat perficere. Quoniam, ut diximus et presto est cernere, totius

t) tum cepit R a) sancti BM

u) quia BM b) Lingoniensem BM
v) illic R ¢) Eius R

W) incautis RBM d) altari R

x) pergrandis BM €) feblt B

¥) illum RBM f) integra R

z) idem RBM g) constanter B

15} Gregorii episcopi Turonensis, Miracula et opera minora, hg. von Bruno
Krusch, MGH SS rer. Merov. 1, 2 (1885) S.72 ff.

18) AA SS, Nov.1, hg. von Gulielmus van Hoff (1887) S.152, 153 u.
passim.

31 Deutsches Archiv XXX
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Galli¢ basilicis mirabiliorem atque propria®) positione incomparabilem
perficere disponebat.

VIIII (cap. 16). Omnipotentis etenim dei gratia in ipso cooperante
coepit illius fama sanctitatis circum adiacentes seu longinquas pene-
trare provincias. Nam presul Mettensium i) Adalbero 1) reverenter
satis illum evocans commisit eidem sancti Arnulfik) confessoris regen-
dum ac meliorandum, ut agere consueverat 18), monasterium. Suscipiens
ergo illud brevi in !) tempore reddidit emendatum. Tunc nempe ™) devota
concepit mente ), ut apostolorum principis Petri sanctissimi°) limina
visitaturus adiret. Stabiliens nempe coenobia sibi commissa idoneis pre-
positorum seu cgterorum officiorum personis, ut decreverat, Roman
orandi gratia perrexit. Visitatis quoque sanctorum sepulchris vel ora-
toriis sacris etiam missarum per semet celebratis sollenniis, nam prefatus
Bruno episcopus sacerdotium illi imposuerat, cum apostolica benedictione
consolatus regrederetur P) ad patriam, coepit febricitans aegrotare. Tan-
demque 9) ad coenobium sancte virginis Cristine 1?) perveniens in lectum
decubuit. Qui paululum convalescens Vercellis ¥) devenit rursusque ibi-
dem gravius®) periclitari coepit. Tunc quoque, ut isdemt) referre erat
solitus et etiam ¥) bone memori¢ Gerbaldus v), almi patris Maioli mo-
nachus ac predicti coenobii sancte Cristing abbas, perhibebat, dum in
¢cclesia sancti Eusebii iaceret ¥) presulis, per quattuor vel quinque ho-
rarum spatia ) ita factus est exanimis, ut nullum omnino spiramen in
ipso cognosceretur ¥). Sed tamen ignoratur, quid tunc divinitatis per-
senserit Z), quoniam paululum in se reversus voce, qua poterat, lingua
palpitans hec personabat verba: ,Domine Iesu®), rex aeterne glorie,

b) -pria auf Rasur F 8) prauius B

i) Metensium RB t) idem BM

k) Arnulphi M u) fehlt R

1) fehlt RBM v) Geribaldus R

m) enim BM w) jaceret Eusebii RBM

n) merita B X) tausc F

0) BM; sanctissima, darin -a auf Ra- V) Rasur zwischen dem zweiten e
sur F; sanctissima R und -tur F

p) regreditur BM z) praesenserit M

q) Jam jamque BM a) FMeR, Iesu Christe BM

1) Vercellas R

17) Adalbero II., Bischof von Metz (984—1005). Zur Ubertragung der Abtei
St. Arnulf an Wilhelm (um 996/7) s. Bulst S. 81 ff.

18) Dieselbe Formulierung benutzt Rodulfus Glaber auch beim Reformauftrag
an Maiolus, s. S. 470.

19) Kloster S. Christina am Olona, s. Bulst S. 115 u. 187 (dort filschlich —
nach Sackur — S. Christina am Oglio).
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suscipe me, si placet, quoniam bonus es, non dubito, ad te ex hoc
corpore?) transire“. Sciendum vero est, quia ©) istius mora e¢gritudinis,
ut eventus rei subsequentis demonstrat, non fuit impedimentum tantum
quam gratia spiritualis 9) lucri. (cap. 17) Occurentes ei denique illuc tres
ipsius germani fratres levie) evectione deduxerunt illum ad sui iuris
predia confovendum. Ardenter enim desiderabant f) videre illum, quo-
niam compungebat corda eorundem &) diutinaeh) absentiai) pietatis.
Convalescente quoque eo ab egritudine post aliquot dierum spatium
convenere ad illum quique suorum ac plures deum k) timentium vici-
norum!) et suadere illi coeperunt promittentes se plura largituros, si in
nativa patria M) coenobium sibi, sicut in exteriora®) audierant ©) illum
fecisse, edificare inciperet. Tunc quoque, quod potissimum fuit, duo
ipsius germani videlicet P) Godefredus atque Nitardus, viri spectabiles,
secretius 9) (fol. 226?) illum¥) adeuntes spoponderunt, se secularem re-
licturos militiam ac se suaque omnia in omnipotentis dei peculiare
dominium devenire. His auditis dei cultor ilico fiducialiter coepit tractare
de coenobii unde rogabatur constructione. Qui pariter communi consilio
et voluntate locum querentes rei huiusmodi®) aptum repperererunt t)
in rure paterno a Pado distantem flumine quaterno miliario solitarium,
cognomento Fructuariensem. Ibi nanque locari) precepit basilicam,
quam presente Arduino rege cum aliquibus episcopis sacrari iussit in
honore sanctg ¥) genitricis dei Mari¢ sanctique Benigni martyris atque
omnium sanctorum. In qua etiam isdem ¥) rex cum sua coniuge et filiis
humatus quiescit. Ad quam nichilominus tam a Romana urbe quam a